SYLLABUS
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arkitekturës, Dizajnit dhe Teknologjisë së Drurit

	Titulli i lëndës:
	Dizajn interieri II

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	4

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	PhD.Cand. Bujar Jashari

	Detajet kontaktuese: 
	bujar.jashari@ushaf.net

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda ka për detyrë që t’i njoftojë studentët me pasqyrimin e elementeve teknologjike në projektim, njohuri mbi stilet historike  të produkteve, njohjen me prodhimin dhe kualitetin e prodhimit përmes projekteve, faktorët e projektimit duke përfshirë estetikën, erngonominë, funksionalitetin etj. Gjatë gjithë kësaj mbarëvajtje lënda do të përcillet nga seminari të cilin do ta përgatisin studentët në faza të caktuara që paraqesin elemente dizajni të interierit.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda përfshinë studimin e historisë dhe dizajnin e mobiljeve banesore dhe komerciale. Elementet kryesore të këtij moduli do të përqendrohen në zbatimin e avancuar të teorive dhe parimeve të projektimit në krijimin e mobiljeve si dhe përcaktimin e projekteve të dizajneve të brendshme.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje:

· Të identifikojnë funksion të veçantë mbi përdorimin e mobiljeve.
· Të specifikon mobilje të përshtatshme për hapësira të ndryshme të brendshme.

· Të kenë njohuri pune të materialeve të përshtatshme dhe aplikimin e tyre në interior.

· Të zhvilloj një process të veçantë për zhvillimin e projektimit të interierit. 


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	4
	 1
	 4

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	8
	8

	Ushtrime  në teren
	 
	 
	 

	Kollokfiume,seminare
	 2
	 1
	2

	Detyra të  shtëpisë
	 
	 
	 

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	3
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	 1
	2

	Projektet, prezentimet ,etj

 
	2
	1
	2

	Totali 


	
	
	120

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata, seminare, punë në grupe, punë laboratorike


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Punim seminarik (Projekt Kursi) 40% 
Provimi përfundimtar 60%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Ballast, David KENT (2010) Interior design reference manual. Belmond, CA: Professional publications Inc.
2. Kim Young-Yun & Thompson, Rob. (2011). Product and furniture design. London: Thames & Hudson.

3. 

	Literatura shtesë:  
	1. Natali, Cristopher. (2009) Furniture Design and Construction for the interior designer. New York: Fairchild Books.

2. The fundamentals of interior design 2009-Academy orientation




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Historiku i projektimit të produkteve nga druri

	Java e dytë:
	Funksioni dhe përdorimi social i mobiljeve

	Java e tretë:
	Organizimi hapësiror

	Java e katërt:
	Radhitja tipike e mobiljeve

	Java e pestë:  
	Rast studimi

	Java e gjashtë:
	Testi i I-rë intermediar

	Java e shtatë:  
	Procesi i dizajnit të mobiljeve

	Java e tetë:  
	Materialet e përdoruara në mobilje

	Java e nëntë:  
	Metodat e fabrikimit të mobiljeve

	Java e dhjetë:
	Specifikimet e mobiljeve

	Java e njëmbedhjetë:
	Format e mobiljeve

	Java e dymbëdhjetë:  
	Testi i II-të intermediar

	Java e trembëdhjetë:    
	Dizajnimi dhe renderimi i produktit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vizitë praktike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vizitë praktike


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve është e obligueshme. 
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